<sup>182</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 30: *Sed, ut meum judicium profetam, quatuor veniunt distinguendi casus. Primus erit, quando testamentum reperitur subscriptum a testatore, et hoc in casu, sive pars testamenti, sive totum a tertio fuerit scriptum, validum erit, ut supra provabimus, nulla facta distinctione, an testamenti prima pars, fuerit a testatore, vel a tertio scripta, nam sive principium, sive medium, sive finis testamenti a testatore fuerit scriptum, vel a tertio, testatoris subscriptio facit illud validum, et magis est, quod valeat subscriptum a testatore, etiam si ab integro scriptum fuerit a tertio, quam si pro parte solum, a tertio scriptum inveniatur, nam si subscriptio facit illud validum in eo, quod est magis, melius illud validum faciet in illo, quod minus est.*

<sup>183</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 31: *Secundus casus est, quando testamenti prima pars, manu testatoris reperitur scripta, et postea scriptura, manu tertii prosequuta reperitur, et conclusa a tertio, absque eo, quod a testatore post illud, quod tertius scripsit, reperiatur aliquid scriptum, et hoc in casu judico, testamentum non esse validum, quia dispositio manu testatoris continuata, imperfecta remanet, et perconsequens imperfectum erit testamentum, ex defectu voluntatis.*

<sup>184</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 32: *... nisi aliqua reperiatur perfecta dispositio in illis, quae testator sua scripsit manu, nam respectu illorum valebit testamentum, etiam si appareat non fuisse conclusum a testatore sed a tertio, cum testamenta, quae sine solemnitate fiunt, valeant in ea parte, qua reperiuntur facta, et perfecta dispositio invenitur, etiam si non fuerit consumata, ut jam docuimus, et probatur ex textum in lege ultima, Codice familiae erciscundae, ibi: Sive coeptum, neque impletum sit testamentum, defuncti dispositio custodiatur ... Neque quod scriptum reperitur a tertio, poterit vitiare scriptum a testatore, nam si reperiatur solum illud, quod testator scripserat, utilis, et valida foret dispositio, et additum a tertio, non potest vires adimere dispositioni, cum utile per inutile, non vicietur ... Et nunquam potest considerari potestas in tertio addente, ut validitatibus dispositionis legitimae factae detrahatur jus.*

<sup>185</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 33: *Tertiarius erit casus, si prima testamenti pars, aut minima, aut maxima, scripta reperiatur a tertio, et recto ordine, et immediato, secunda pars usque in finem scripta fuerit a testatore, cum approbatione tacita, aut expressa illius primae partis a tertio conscriptae, ut quia testator sua manu prosequutus fuit dispositionem, illo modo, quo initiata fuit, et conclusit dicendo, quod suum ultimum erat testamentum, et hoc in casu validum*

*Cuartus casus.* Finalmente, si el testamento lo iniciaba y lo concluía el testador, y las disposiciones intermedias las redactaba un tercero, *in hoc casu non est dubitandum de validitate testamenti*<sup>186</sup>.

### ***Quaestio 2. Scriptura a tertio scripta, et in parte exteriori, a testatore scripta, dicendo: quod est suum ultimum testamentum***

Un nuevo supuesto se podía contemplar en el ámbito proceloso del Derecho sucesorio: el de la posible validez de un testamento redactado íntegramente por un tercero, en el que el testador sostenía, en su parte externa, que éste contenía su última voluntad<sup>187</sup>.

#### **2.1. Pro afirmativa doctrina**

Los argumentos de la doctrina tardo-medieval a favor de su validez se pueden resumir en las siguientes líneas argumentales<sup>188</sup>:

Primero. Era válido el testamento cuando se podía probar que la redacción del tercero provenía de un mandato explícito del testador, por lo que el testamento podía subsistir si contenía su voluntad<sup>189</sup>.

Segundo. Asimismo, la escuela estatutaria<sup>190</sup> reconocía la validez de un testamento cuando se hallaba recogido en una *schedula* redactada por un tercero, si se constataba que ésta era la voluntad del causante<sup>191</sup>.

---

*judico fore testamentum, quia testamentum a tertio scriptum, et subscriptum a testatore, ideo valet, ut probavimus, quia testator se subscribendo, fecit scripturam suam, et approbavit contentum in ea eodem modo, ac si propria manu illam scripsisset ... Ergo cum continuando, et perficiendo manu sua dispositionem a tertio initiatam, cum recognitionem, quod est ultima sua voluntas, fortius approbetur, quod a tertio scriptum est, quam nuda subscriptione approbatur, non potest dubitari de voluntate testatoris, neque de validitate testamenti, ex idemtitate, et adhuc ex majoritate rationis.*

<sup>186</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 34: *Ultimus erit casus, si principium testamenti facti, testatoris manu reperiatur scriptum, et etiam finis, et conclusio, in medioque, et inter scriptum testatoris manu, a tertio fuerit scripta testamenti pars, aut fere omnis ultima testantis voluntas, et in hoc casu non est dubitandum de validitate testamenti, nam si extrema scripturae extiterint exarata manu testatoris, sufficienter constat de voluntate in medio posita, cum approbatum, et confirmatum censeatur omnis scriptura in medio posita.*

<sup>187</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 35: *Sed si omnis scriptura testamenti a tertio fuerit scripta, et a testatore subscripta non fuerit in fine illius, sed solum in parte exteriori clausurae testamenti, cum qualitate illa dicendi, quod scriptura clausa, est illius ultimum testamentum, dubitari potest, an sustineri debeat pro testamento, nam pro affirmativa facit doctrina Cardinalis de Luca.*